1) nec civiliter] Gloss. interlin. Id est ex pacto, παραδηλητικῶς, ex cautione.

XXI. Dominus, qui servum alicui negotiationi praeposuit, tunc tenetur eo mutuam pecuniam accipiente, cum ei permiserit¹⁾, ut et mutuam pecuniam acciperet. Quodsi non probetur, eum id permisisse, tunc necessariam ducimus actionem de peculio, et de in rem domini verso. L. 1. C. IV. 25.

1) cum ei permiserit] Sic interpretare, id est, nisi nominatim prohibuerit: ne adversari tibi videatur dig. 10. them. I. Ibi enim dicitur, dominum tacite permettere ei videri, ut etiam mutuam pecuniam accipiat: hoc loco autem, id probari debere.

XXII. Ex his, quae servi contrahunt, quamvis de peculio duntaxat domini teneantur, de eo tamen, quod in rem versum est, vel cum institore rei dominicae ex causis, quibus praepositus est, contractum est, non peculio tenus, sed in solidum debitum, vel de eo, quod in rem versum est, tenentur. L. 2. C. eod.

XXIII. Si servus mensae domini praepositus sit, et pecuniam acceptam non reddat, dominus institoria actione tenetur, cum eum praeposuerit. L. 3. C. eod.

XXIV. Si a muliere quis rebus eius gerendis praepositus sit, ex contractibus cum eo initis mulier institoria actione tenetur. Licet enim institorem mulier praeposuerit, institoria actione tenetur¹⁾. L. 4. C. eod.

1) institoria actione tenetur] Quamvis mulier, quae pro alienis contractibus intercedit, non teneatur. Hoc loco autem non sunt aliena negotia, sed mulieris: quamvis ex alienis contractibus actio oriatur, et ideo conveniatur.

XXV. Is, cui permissum est, ut mutuam pecuniam acciperet, eamque mutuam accepit, adversus eum, qui permisit, utilē institoriā actionem gignit. L. 5. C. eod.

XXVI. Qui secundum domini voluntatem cum servo contraxit, habet actionem ad exemplum institotoriae. L. 6. C. eod.

TITULUS II.

De actione, quae instituitur adversus dominum patremve, cum scientibus eis nec contradicentibus servus vel filiusfamilias mercaturam exercens obligatur his, qui buscum contrahunt.

I. Ulpian. Actione de peculio mota, dominus L. 1. pr. §. 1.

D. XIV. 4.

κινούμενης, ὑπεξαιρεῖ δὲ δεσπότης τὸ κεχρεωστημένον, οὐδὲν ἡγγόνει δὲ δεσπότης. εἰ δὲ γινώσκει, τὸν δοῦλον ἐν τῷ πεκοντιᾳδίῳ^{d)} φροτίῳ πραγματεύεσθαι, ὡς εἰς τὸν πεκοντιᾳδίῳ φροτίῳ πραγματεύεσθαι, ὡς εἰς τὸν πεκοντιᾳδίῳ φροτίῳ πραγματεύεσθαι, τὴν διαιροῦσαν μεταξὺ τοῦ δεσπότου καὶ τῶν πρὸς αὐτὸν συναλλαξάντων ἀναλόγως τὸ κέρδος, οἰαδήποτε ἀν εἴη πραγματεία.

L. 1. §. 2. Χώραν δὲ ἡ τοιαύτη ἀγωγὴ ἔχει, καν μηδέν ἔστιν
D. XIV. 4. ἐν τῷ πεκοντιᾳδίῳ.